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Szanowni Państwo! 

W aktualnym numerze „Prokuratury i Prawa” otwieramy nową rubrykę 
„Z historii prokuratury”, której celem będzie przybliżenie wiedzy o funkcjono-
waniu prokuratury w okresie od 1918 r. do 1945 r. oraz przywrócenie pamię-
ci o prokuratorach, którzy w tym czasie wypełniali swoje obowiązki służbo-
we. Jest bowiem niezwykle ważne, aby rozpocząć dzieło przywrócenia pa-
mięci narodowej o tym, że w odrodzonej w 1918 r. Ojczyźnie istniała proku-
ratura, a tworzący ją prokuratorzy oddali swe siły i talenty dla odbudowy 
wymiaru sprawiedliwości porozbiorowej Polski. 

W pierwszej kolejności pragniemy uhonorować prokuratorów II Rzeczypo-
spolitej Polskiej, którzy oddali życie za Polskę w okresie II Wojny Światowej. 
Prokuratorzy stanowili elitę ówczesnego społeczeństwa polskiego, nie tylko 
prawniczą, ale również patriotyczną. Świadectwem tego była postawa polskich 
prokuratorów w momencie wybuchu II Wojny Światowej. Podjęli obowiązek 
bronienia Ojczyzny z bronią w ręku, a ich losy wojenne są wypadkową losu ca-
łego polskiego społeczeństwa tego okrutnego czasu. Nazwiska polskich proku-
ratorów odnajdujemy na listach ofiar wszystkich miejsc męczeństwa Polaków 
w okresie II Wojny Światowej. Ich szczątki spoczywają m. in. w Katyniu, Char-
kowie, Bykowni, Kozielsku, Auschwitz, czy też Gross-Rosen. 

17 września 2020 r., w 81. rocznicę napaści Związku Radzieckiego na Pol-
skę, w siedzibie Prokuratury Krajowej miało miejsce uroczyste odsłonięcie tabli-
cy upamiętniającej prokuratorów poległych w okresie II Wojny Światowej. 

W grudniu 2020 r. na stronie internetowej Prokuratury Krajowej w zakład-
ce: „Prokuratura” uruchomiona została podstrona: „Historia prokuratury” za-
wierająca krótkie biogramy osób, których pamięć uhonorowano tablicą oraz 
zorganizowano ekspozycję poświęconą Prokuraturze Rzeczypospolitej Pol-
skiej w latach 1918–1945. 

Obecnie rozpoczynamy cykl publikacji życiorysów tych prokuratorów, co 
do których zdołaliśmy uzyskać materiały archiwalne pozwalające na pogłę-
bione przybliżenie sylwetek, przebiegu służby i losów życiowych.  

Zachęcam Państwa do lektury tego cyklu oraz włączenia się do współ-
pracy w jego wzbogacaniu. 

 


